<sup>38</sup> Cfr. HALUŠČYNSKYJ T., *Acta Innocentii PP. III*, Vaticani 1944, p. 499.

<sup>39</sup> IBID., pp. 96-98; BOBÁK, o. c., pp. 27-29, in nota 17 recenset omnia monasteria ritus graeci illo tempore in Hungaria exsistentia.

centius III Episcopatum ritus graeci in Hungaria erigere intendebat<sup>40</sup>. Hoc propositum tamen propter maximam dispersionem fidelium ritus graeci in Hungaria non potuit in executionem mandari<sup>41</sup>.

Haec sunt certae notitiae historicae, quas pro nostra diligentia hac de periodo initiali colligere potuimus. Iam igitur in eo sumus, ut systematice propriam opinionem exponamus.

Recte dicit Hadžega I.: « ... *De vita religiosa in Subcarpatia primo tempore dominationis hungaricae quasi nihil scitur* »<sup>42</sup>. Certo certius initia vitae christiana ad tempus activitatis SS. Cyrilli et Methodii in vicina Pannonia ponit debent<sup>43</sup>. Sed inopportunum esset ex hoc facto affirmare eparchiam Mukachoviensem unam e septem Suffraganeis S. Methodii fuisse, uti volunt quidam historici<sup>44</sup>, nam eius potestas nullo modo potuit superare confinia Pannoniae<sup>45</sup>. Nihilominus certum est Principem Geysam (972-997) heic Christianos iam invenisse<sup>46</sup>.

De constitutione hierarchica hac prima periodo eo vel magis nihil certi scire possumus. Probabiliter e vicina Galicia Episcopi hic suam potestatem exercabant. Tota tamen eorum iurisdiction in ordinatione Sacerdotum, benedictione Antemensorum et consecratione SS. Oleorum consistebat<sup>47</sup>. Quia autem tota Metropolia Kiovensis et Haliciensis illo tempore schismatica erant, valde probabile est, etiam in territorio Ucrainae Carpaticae fideles Schismaticos fuisse<sup>48</sup>.

Sensim sine sensu tamen Superiores monasteriorum, inter quae preeminebat illud in civitate Mukachiv, quandam iurisdictionem in ecclesiis vicinas exercere incooperunt. Huiusmodi autem Presbyterum Lucam, de quo iam locuti sumus, fuisse censemus. Postea Johannes in monasterium in oppido Mukachiv missus est et tamquam Prior monasterii suam iurisdictionem expandere coepit; eo magis quod valde probabile est eum charactere episcopali insignitum iam fuisse. Sic facile intelligere possumus, cur tam cito ipse etiam a Rege Ladislao

<sup>40</sup> Litterae Papae ad Episcopos Varadiensem et Veszprémiensem die 16 Aprilis 1204 apud HALUŠČINSKYJ, o. c., pp. 269-270; PRAY G., *Specimen hierarchiae Hungaricae*, Posonii et Cassoviae 1776, P. I, p. 377: « ... inquiratis... utrum de dioecesanorum episcoporum consensu unus fieri possit Episcopatus ex illis, qui nobis sit immediate subiectus... ».

<sup>41</sup> Cfr. BÁLICS, *A keresztenység története hazánk mai területén a magyarok bejöveteleig*, Budapest 1901; p. 34.

<sup>42</sup> Cfr. GADŽEGA J., *Dva istoričeskih voprosa*, Užgorod 1928, p. 46.

<sup>43</sup> E Pannonia per Carpatiam iter ad mare Balticum conducebat: cfr. HÓMAN, *Geschichte...*, P. I, pp. 92-96; ROBENEK J., *Velkomoravská Metropole*, Kromeríž 1934; PETRUSEVYČ S., *Kratkoje istoričeskoje izvěst'je o vved'enti chrystianstva u Prekarpatskych stranach vo vremja sv. Kyrylla i Methodia*, Lvov 1882, pp. 41-71; NAHAJEVSKYJ I., *Kyrylo-Metodijovs'ke Chystianstvo v Rus'i-Ukrajini* Rym 1954 pp. 86-108.

<sup>44</sup> Cfr. *Schematismus dioec. Mukachoviensis a. 1908*, pp. 17-18.

<sup>45</sup> Cfr. HÓMAN, *Geschichte...*, p. 92; KONDRAТОVYČ I., *Istorija Podkarpats'koji Rusy*, Užhorod 1930 p. 16.

<sup>46</sup> Cfr. « *Vita S. Stephani* » apud ENDLICHER, o. c., p. 165.

<sup>47</sup> Cfr. HODINKA A., *A munkácsi gör. szert. plüssöksék Okmánytára*, Ungvár 1911 (c̄ítabitur: *Okm.*), pp. 200-215; SZIRMAY A., *Notitia topographica, politica, inclyti comitatus Zempleniensis*, Budae 1803; pp. 56-57.

<sup>48</sup> LEHOCZKY T., o. c., pp. 5-6.

II, anno nempe 1491 suam confirmationem in Episcopum super omnes Ucrainos Hungariae obtinuit<sup>49</sup>.

Hoc modo videtur melius explicari factum, quod in litteris Ladislai II nulla mentio fit de erectione eparchiae Mukačoviensis, nam Johannes solummodo tamquam Superior monasterii in Hungariam mittitur. In sua iurisdictione confirmatur « *iuxta antiquam consuetudinem* », quia eius praedecessores tamquam Superiores monasterii S. Nicolai etiam quandam potestatem in ecclesiis vicinas exercebant. Ipsi etiam decimae praescribebantur<sup>50</sup>. Sic etiam difficultas circa nominationem Lucae in « *Presbyterum* » eliminatur et melius explicatur hoc factum quod neque in traditione posteriori aliqua saltem notitia circa erectionem talis episcopatus remanet, quia de facto non subsistebat, sed potius usu ac consuetudine est introducta<sup>51</sup>. En ratio, cur etiam monachi fundationales litteras Th. Koriatovyc a. 1360 falsificaverunt.

### Art. 3. - De iure patronatus supremi Regum Hungariae.

Provisio canonica officiorum ecclesiasticorum diversis modis fieri potest<sup>52</sup>. Modus sat diffusus, praesertim autem in Hungaria, praesentatio olim fuit, quae locum suum in veteri iure patronatus obtinet<sup>53</sup>.

Initia iuris patronatus antiquissima sunt. Inde a primis saeculis Ecclesia benefactoribus suis grata sese ostendere voluit. Hinc nomina fundatorum ecclesiis apposita (sic dicti *TRULI*) et dipticis inscripta. At ius patronatus in genuina sua significatione nondum habetur nisi a Iustiniano, qui vigore duarum Novellarum<sup>54</sup> fundatoribus ecclesiarum, seu eorum haeredibus concedit ius nominandi aliquem clericum ad dictam ecclesiam ab Episcopo instituendum. Si tamen praesentatus indignus fuisset, Episcopus alium in eius locum instituere plenam libertatem habebat. Hoc in Oriente obtinuit.

In Occidente vero Concilium Arausicanum I (441) cap. X<sup>55</sup> concessit hoc ius Episcopo, aedificanti ecclesiam extra suam dioecesim. Deinde in posterioribus Conciliis (e. g. Toletanum IX, a. 655) concedebatur ius nominandi etiam laicis<sup>56</sup>.

Plenam suam significationem ius nominationis nonnisi medio aevo attingebat, praesertim in Germania, ubi potissime huiusmodi ius tamquam **REALE**, magnam evolutionem subiit in sic dictis « *EIGENKIRCHEN* », fundatis super iure

<sup>49</sup> Cfr. Informationem Nuntii Vindobonensis a. 1666 apud HODINKA, *Okrn.*, p. 215.

<sup>50</sup> HADŽEGA V., *Dodaky... ž. Užhorod*, p. 52 cum nota 9.

<sup>51</sup> Cfr. APP, *Scritt. Rif.*, vol. 2, f. 21a: « ... Quo autem modo, et qua ratione erectus sit ille Munkacsiensis Ep. patus, Mon.rio (!) coniunctus, notitia ex Litteralibus Instrumentis haberi non potest, solum ex usu continuato ab aliquot saeculis, et etiam Privilégii Regum, Ducum, et Comitum, ubi fit semper mentio Eppi Munkacsensis... ».

<sup>52</sup> Cfr. ROMANI S., *Institutiones Iuris Canonici*, Romae 1941, vol. I, pp. 175-182.

<sup>53</sup> Nam CIC can. 1450, § 1, ius patronatus in posterum iam sustulit. Brevem historiam iuris patronatus inveneris apud SIPOS, *Enchiridion Iuris Canonici*, Pécs 1940, p. 787.

<sup>54</sup> *Novellae LVII*, c. 2 et *CXXIII*, c. 18.

<sup>55</sup> Postea tamquam c. 1, C. XVI, p. 5 introductum.

<sup>56</sup> Cfr. cc. 26 et 32, C. XVI, q. 7.

civili «vestiturae» et «mundii»<sup>57</sup>. Fundator tamquam dominus absolutus ecclesiae suae habebatur et sine interventu Ordinarii clericum libere dimittere vel instituere valebat<sup>58</sup>.

Tales ingerentiae laicorum in negotiis ecclesiasticis maxima plaga in Ecclesia fuit, praesertim saeculo XI, in lucta sic dicta «PRO INVESTITURA». Hac de causa Ecclesia omnibus conatibus a huiusmodi institutione sese liberare satagebat. Investitura laicalis Episcoporum omnino sublata est<sup>59</sup>; ius proprietatis fundatorum mutatum est in quoddam ius limitatum designandi (offerendi, praesentandi) clericum, in aliquo officio ab auctoritate ecclesiastica instituendum. Hoc modo modificatum ius incoepit vocari IUS PATRONATUS<sup>60</sup>.

Legislatio hac in re inde ab Alexandro III (1159-1181) elaborata, tandem a Tridentino omnino recepta fuit<sup>61</sup>.

Ius patronatus e privilegio aliquo dumtaxat ecclesiastico oritur et tamquam spirituale vel spirituali adnexum consideratur. Locum suum potissime in iure praesentandi personam instituendam ad officium ecclesiasticum obtinet. Quam ob causam potestas legifera civilis nihil potest hac in re. Neque officit auctoritas Episcoporum, sed exigitur ista suprema<sup>62</sup>.